
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA COLLABORAZIONE CON LA CLEVELAND CLINIC FOUNDATION E DEL 
RELATIVO COLLABORATION AGREEMENT

Atto adottato dal Direttore Generale dott.ssa Maria Teresa Montella nominata con Deliberazione n. 
42F del 31/12/2024

 

Fascicolo:   1.6.05.02\139-2026

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO              Maurizia Ficarelli 
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Cesare Candela
parere favorevole

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.              Paolo Corradini
parere favorevole

Il Responsabile ad interim della s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO)

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa

Attestazione di regolarità contabile e di copertura economica
Si attesta che il provvedimento non comporta oneri
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

_____________________________________________________________________________________     
Attestazione di legittimità del provvedimento
IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI: Antonio Cannarozzo
____________________________________________________________________________________
Il Responsabile del procedimento: Antonio Cannarozzo
_____________________________________________________________________________________
Il Referente istruttoria: Alessandro Carlo Sambiase  

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 144-DG del 17/02/2026



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Responsabile ad interim della s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO)

premesso che
- la Fondazione è promotore di uno studio osservazionale dal titolo “Rare soft tissue sarcoma 

histologies: developing in vitro and in vivo models to understand tumor biology and pre-
clinically evaluate novel therapeutic strategies” (INT-139/17), approvato giusta 
Determinazione del Direttore Generale n. 270 del 8 agosto 2017, il cui responsabile 
scientifico è la dott.ssa Silvia Stacchiotti, dirigente medico presso la s.c. Oncologia Medica – 
Tumori Mesenchimali e Rari, nell’ambito del quale la Fondazione ha realizzato PDX di sarcomi 
ultra-rari, con particolare riferimento a tumori che possono avere alterazioni SMARCB1 (“il 
Materiale 1”);

- il team del Dr. Brian Rubin della Cleveland Clinic Foundation, organizzazione no profit con 
sede legale in 9500 Euclid Avenue, Cleveland, OH 44195, USA, ha realizzato dei modelli 
preclinici di linee cellulari murine EHE e modelli GEM in vivo derivati da topi (il “Materiale 2”) 
che aiutano a studiare e identificare futuri potenziali trattamenti per l’emangioendotelioma 
epiteliode;  

- il co-responsabile scientifico dello Studio, dott. Sandro Pasquali, Direttore f.f. della la s.c. 
Farmacologia Molecolare della Fondazione ha preso contatti con il Dr. Brian Rubin per 
avviare una collaborazione finalizzata allo scambio reciproco del Materiale 1 e Materiale 2 
(congiuntamente, “i Materiali”) per lo svolgimento congiunto delle seguenti attività: 

- utilizzando il Materiale 1 sviluppato dalla Fondazione, il Dr. Rubin valuterà se 
l'espressione del gene bersaglio delle cellule tumorali transmembrana (TC) rimane 
soppressa dopo il trattamento con CDK9i, utilizzando sia la qPCR che la RNA-Seq; 

- utilizzando il Materiale 2 sviluppato dalla Cleveland Clinic Foundation, il team del dott. 
Pasquali determinerà l'efficacia del sirolimus in monoterapia o in combinazione con 
TEADi, MEKi, irinotecano, eribulina e propranololo; inoltre, condurrà anche esperimenti 
con cellule CAR-CIK che prendono di mira B7H3, con l'intenzione di incorporare una 
sequenza che riconosce GDF-15; 

- per lo scambio dei Materiali e l’esecuzione della suddetta attività, è necessario procedere con 
la sottoscrizione di un apposito accordo di collaborazione; 

considerato che la Fondazione intende collaborare con prestigiosi enti nazionali ed internazionali 
per garantire il progresso scientifico ed ha, quindi, un interesse strategico alla conclusione del 
suddetto accordo di collaborazione per la realizzazione delle attività precisate in premessa;  

preso atto che in conformità alla dichiarazione del 4 febbraio 2026 del dott. Sandro Pasquali, 
trasmessa alla s.s. TTO in pari data, il contratto non comporta né oneri né introiti per la 
Fondazione;

visti 
- il “Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

- il Decreto Legislativo n. 196/2003 del 30 giugno 2003 recante il “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” come modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018 del 10 
agosto 2018; 

- il parere favorevole dal Direttore Scientifico della Fondazione in data 27 maggio 2025 e quello 
rilasciato dal Direttore del Dipartimento di Oncologia Sperimentale in pari data; 



visto altresì il testo del Collaboration Agreement con la Cleveland Clinic Foundation, nell’ultima 
versione concordata con la s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO), allegato al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale, che disciplina: 
- la descrizione dei Materiali che verranno scambiati e delle attività di competenza di ciascuna 

parte, dettagliate nell’allegato A del contratto;
- il trasferimento dei Materiali la cui proprietà rimarrà in capo a ciascuna parte, salvo il 

passaggio del relativo obbligo di custodia in capo alla parte ricevente; 
- la tutela della proprietà intellettuale ante collaborazione (background) di ciascuna parte, la cui 

titolarità rimarrà esclusiva; 
- la contitolarità dei risultati sviluppati congiuntamente nell’ambito della collaborazione (che 

verrà eventualmente regolata con un successivo accordo) o singolarmente, ma utilizzando le 
informazioni confidenziali e materiali forniti dall’altra parte, nonché la titolarità esclusiva dei 
risultati ottenuti autonomamente da ciascuna parte nell’ambito della collaborazione; 

- la concessione reciproca di una licenza non esclusiva e gratuita per finalità accademiche e di 
ricerca scientifica per l’utilizzo dei risultati ottenuti nell’ambito della collaborazione; 

- l’obbligo di riservatezza rispetto alle informazioni confidenziali che verranno acquisite dalle 
Parti; 

considerato che l’attività di ricerca sopracitata rientra nella missione, nelle finalità e nelle attività 
della Fondazione, in conformità alle disposizioni degli artt. 2 e 3 dello Statuto della Fondazione; 

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta che la presente proposta è 
formulata nel rispetto della normativa vigente in materia;

viste
- l’attestazione di regolarità contabile e di copertura economica da parte del Direttore della s.c. 

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;
- l’attestazione di legittimità del presente provvedimento espressa dal Direttore della s.c. Affari 

Generali e Legali;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;

ritenuto pertanto di autorizzare l’instaurazione della collaborazione con la Cleveland Clinic 
Foundation per l’esecuzione delle attività descritte in premessa e, contestualmente, di approvare 
il correlato Collaboration Agreement; 

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del 
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della Fondazione;

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di autorizzare la collaborazione con la Cleveland Clinic Foundation, organizzazione no profit 
con sede legale in 9500 Euclid Avenue, Cleveland, OH 44195, USA, e la contestuale 
sottoscrizione del relativo “Collaboration Agreement”, allegato al presente provvedimento di 
cui forma parte integrante e sostanziale, che disciplina lo scambio dei materiali e lo 



svolgimento delle attività dettagliate in premessa, sotto la responsabilità scientifica del dott. 
Sandro Pasquali, Direttore f.f. della s.c. Farmacologia Molecolare della Fondazione;

2. di precisare che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti, né impegni finanziari 
futuri a carico della Fondazione;

3. di individuare il Responsabile Scientifico di cui al punto 1 quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, con particolare riferimento al relativo monitoraggio nonché quale persona 
autorizzata al trattamento dei dati oggetto della collaborazione in argomento; 

4. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Teresa Montella

Firmato digitalmente


		2026-02-17T16:06:59+0100
	MARIA TERESA MONTELLA




